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            Záverečný účet obce za rok 2021 
  
 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2021  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 
  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2020 uznesením č: 33/2020 
Rozpočet bol zmenený dva krát: 

- prvá zmena   schválená dňa k 30.  6.2021   starostom obce, 
- druhá zmena schválená dňa k 31.082021   uznesením OcZ 

č.4/16.06.2021, 
- tretia  zmena   schválená dňa k 30.  9.2021   starostom obce a uznesením 

OcZ, 
- štvrtá  zmena schválená dňa k 31.12.2021   starostom obce. 
   

 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2021  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2021 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 598 836,00 2 282 333,55 2 305 839,79 101,0 
z toho :     
Bežné príjmy 1 428 836,00 1 645 095,54 1 642 594,88  99,8 
Kapitálové príjmy               0,00      20 000,00      20 000,00 100,0 
Finančné príjmy    150 000,00     597 238,01    597 237,39 100,0 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

     20 000,00      20 000,00      46 007,52 230,0 

Výdavky celkom 1 596 723,00 2 064 068,50 2 024 417,44   98,1 
z toho :     
Bežné výdavky   561 023,00   634 120,69     624 917,42    98,5 
Kapitálové výdavky   130 000,00   404 618,95    404 618,33 100,0 
Finančné výdavky     30 000,00     92 163,86     92 163,86 100,0 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

 875 700,00   933 165,00    902 717,83  96,7 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

  + 2 113,00 + 218 265,05 + 281 422,35 - 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 
Rozbor plnenia príjmov je  spracovaný   na hlavné kategórie – ako bol schválený rozpočet obce 
obecným zastupiteľstvom.  
 
PRÍJMY CELKOM:          OBEC +  ŠKOLA 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 598 836,00 2 282 333,55 2 305 839,79 101,0 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 282 333,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
2 305 839,79 EUR, čo predstavuje  plnenie na 101,0 %.  
 
A. PRÍJMY OBCE 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 428 836,00 1 645 095,54 1 642 594,88 99,8 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 645 095,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
1 642 594,88 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,8 %.  

 
 

a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

755 857,00 801 682,00 801 695,37 100,0 
    

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 697 328,00  EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 697 328,39 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 100,0 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 41 370,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 41 358,27 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 100 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 630,30 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 20 569,57 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 158,40 EUR. Za rozpočtový 
rok bolo zinkasovaných  35 371,96 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 6 377,68 EUR. 
K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 701,72  EUR. 
 
Daň za psa  2 224,25 EUR. 
Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR. 
Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 60 784,46 EUR. 
Poplatok za rozvoj 0,00 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

54 415,00 65 505,00 65 777,28 100,4 
    

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 2 985,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 2 483,14 EUR, čo je 
plnenie na 83%. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume --- EUR, príjem z prenajatých 
pozemkov v sume 153,45 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 
2 329,69 EUR  /jedná sa o prenájom KD, stožiar Slovak Telekom, HMZ rádiokomunikácie/. 
 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 62 470 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 63 267,09 EUR, čo je 
plnenie na 101,2 %.  
Uvedený príjem predstavuje  príjem za: 

- správne poplatky                                                -    4 606,00 € 
- poplatok voda                                                     -  31 942,20 € 
- opatrovateľská služba                                         -    1 978,20 € 
- cintorínsky poplatok                                           -    3 070,00 € 
- refundácia nákladov na energie v ZS                  - 11 090,00 € 
- refundácia nákladov na energie v MŠ - /ZUŠ/    -   1 500,00 € 
- príspevok na stravu – zamestnanci                      -   4 077,79 € 
- poplatok dom smútku                                          -    1 085,00 € 
- iné poplatky                                                      -       3 917,90 €    / za miestny rozhlas, za           

                                                                                                       poškodený inventár v KD, 
                                                                                                        za predaj knihy o obci, 
                                                                                                        za znečisťovanie ovzdušia,      
                                                                                                       členské knižnica, poplatok za                      
                                                                                                        pranie obrusov, z recyklácie  
                                                                                                        elektro odpadu a iné/   

 
Úrok v banke. 
Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem v sume 27,05 EUR. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

3 650,00 3 650,00  863,40  23,6 
    

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 650,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 863,40 
EUR, čo predstavuje plnenie na 23,6 %.  
Medzi iné nedaňové príjmy  patria príjmy z odvodu z hazardných hier a iných podobných hier,  
z dobropisov, z vratiek, tvorba sociálneho fondu  a iné.  
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d) prijaté bežné granty a transfery: 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

614 914,00 774 258,54 774 258,83 100,0 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 774 258,54 EUR bol skutočný príjem vo výške 
774 258,83 EUR, čo predstavuje plnenie na  100,0 % . 
 
Prijaté bežné granty a transfery:  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel                            Poznámka 

Okresný úrad Žilina         2 474,20 Matrika  
Okresný úrad Žilina            626,34 Register obyvateľstva  
Okresný úrad Žilina                      186,00 Životné prostredie  
Okresný úrad Žilina         2 459,43 Spoločný stavebný úrad  
Okresný úrad Žilina              81,99 Pozemné komunikácie  
Okresný úrad Žilina              42,96       Civilná obrana  
Okresný úrad Žilina              29,20 Register adries  
Okresný úrad Žilina       56 330,00 COVID 19  
Okresný úrad Žilina         4 424,29 Sčítanie obyvateľstva                      
Úrad vlády SR         5 000,00       Pamätník Hlaváčová                                              

 
Fond na podporu umenia 
- ministerstvo kultúry 

        1 000,00 Knihy do obec. knižnice                                              
 

VÚC  Žilina         3 000,00  Rozvoj športu                                        
 

VÚC Žilina        72 956,62 ZŠ vybavenie učební  
 
Dotácie pre obec spolu: 

        
  148 611,03 

                                              
                                             
 

Okresný úrad Žilina      548 703,00 Prenesené kompetencie ZŠ  
Okresný úrad Žilina        28 420,80 Stravovania žiakov  
Okresný úrad Žilina          5 965,00 Vzdelávacie poukazy  
Okresný úrad Žilina          6 515,00 Dopravne ZŠ  
Okresný úrad Žilina           4 643,00 MŠ prípravný ročník  
Okresný úrad Žilina        12 192,00  Asistent učiteľa  
Okresný úrad Žilina        14 665,00 ZŚ  špecifiká  
Okresný úrad Žilina          4 544,00 Učebnice  
    
 
Dotácie pre ZŠ spolu: 

 
     625 647,80 

  

Prijaté dotácie         
obec+základná škola 
spolu: 

 
774 258,83 

  

V tom: 
v roku 2021 obec prijala  bežné transfery v súvislosti so šírením ochorenia COVID - 19: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Okresný úrad Žilina         56 330,00 Testovanie COVID 19  
Prijatý bežný transfer v súvislosti so šírením ochorenia COVID -19: 
bol použitý na nákup materiálu potrebného pri testovaní obyvateľov obce, na nákup dezinfekcie, na 
nákup ochranných pracovných pomôcok pri testovaní, na odmeny zdravotníkov a dobrovoľníkov, ktorí 
pomáhali pri testovaní na COVID 19. 
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Všetky prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 

2. Kapitálové  príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 20 000,00 20 000,00 100,0 
    

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 20 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
20 000,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,0 %. 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR.  
Príjem z predaja budov bol vo výške 0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 EUR. 

 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR. 

 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 20 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 20 000,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 100,0 % . 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

VÚC Žilina       20 000,00 Rekonštrukcia kotolne ZŠ  
    

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

150 000,00 597 238,01 597 237,39 100,00 
    

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 597 238,01 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 v sume 597 237,39  EUR, čo predstavuje  plnenie na 100,0 % .  
 
V roku 2020 bol otvorený úverový účet v prima banke na  krátkodobý bankový úver schválený 
obecným zastupiteľstvom  dňa: 18.06.2020  uznesením OcZ  č.18/2020 na predfinancovanie 
a spolufinancovanie projektu na zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a odborných 
učební v základnej škole : 
– v roku 2020 bol  bankový úver čerpaný vo výške 30 909,60 EUR, 
--v roku 2021 bol  bankový úver čerpaný v sume 35 003,40 EUR.  
K 31.12.2021 bol bankový úver splatený vo výške 65 913,00 EUR. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2021. zo dňa 16.06.2021 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 202 440,80 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 202 440,18 EUR.  
Rezervný fond bol čerpaný v roku 2021 nasledovne: 

-    5 080,00 €  rekonštrukcia kotolne ZŠ – spoluúčasť na financovaní , 
-  14 706,38 € špeciálne učebne ZŠ – spoluúčasť na financovaní, 
- 155 670,94 €  na stavbu dom seniorov, 
-        732,00 €  projekt zberný dvor, 
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-    26 250,86 €  splátka istiny úveru ŠFRB na dom seniorov, 
 
V roku 2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 27 029,83  EUR, 
- /v tom: dopravné ZŠ v sume 2 619,44 €, 

            stravovanie ZŠ v sume 8 410,39 €, 
            prensené kompetencie ZŠ v sume  16 000,00 €/ 
 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume..........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja bývania v sume..........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume..........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume ..........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume .........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume ..........  EUR 
- prostriedky   z predchádzajúcich rokov v sume ......EUR  

                                                                         v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 
B. PRÍJMY ROZPOČTOVEJ ORGANIZÁCIE 
 
Bežné príjmy:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                20 000,00 20 000,00 46 007,52 230,0 
Základná umelecká škola     

Centrum voľného času     
Zariadenie pre seniorov     

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 20 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
46 007,52 EUR, čo predstavuje  plnenie na 230,0 %. 
 
Kapitálové príjmy: 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0,00 
Základná umelecká škola     

Centrum voľného času     
Zariadenie pre seniorov     

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov ......... EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume ............ EUR, čo predstavuje  .......................% plnenie.  

 
Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných 

príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
Základná škola            0,00 0,00 3 609,17 0,00 

Základná umelecká škola     
Centrum voľného času     
Zariadenie pre seniorov     

 
V roku 2021 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume..........  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania  
v sume 3 609,17 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume..........  EUR 

- ......... 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 
Rozbor čerpania výdavkov je spracovaný  na hlavné kategórie, ako bol schválený rozpočet obce 
obecným zastupiteľstvom.  
 
VÝDAVKY   CELKOM:          OBEC +  ŠKOLA 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 596 723,00 2 064 068,50 2 024 417,44 98,1 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 064 068,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 2 024 417,44 EUR, čo predstavuje plnenie na 98,1 %.  
 
A. VÝDAVKY OBCE 
 
1. Bežné výdavky:  

 
Trieda ekon.klasifikácie 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

6 561 023,00 634 120,69 624 917,42 98,5 
     

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 634 120,69 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 
624 917,42 EUR, čo predstavuje plnenie na 98,5 %.  
 
Čerpanie bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 167 179,16 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 166 305,70 
EUR, čo je 99,5 %-né čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  kontrolóra, 
matriky, opatrovateľskej služby, pracovníka v zdravotnom stredisku,  pracovníka VPP,  poslancov, 
odmeny sčítanie obyvateľov, odmeny testovanie COVID 19. 
Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 64 212,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 65 774,55 
EUR, čo je 102,4 %-né čerpanie.  
 
b) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 375 805,68 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 366 263,39 
EUR, čo je 97,5 % čerpanie.  
Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ nasledovne: 
cestovné náhrady pracovníkov obce,  
elektrická energia OcÚ, požiarna zbrojnica, obecný vodovod, VO, kultúrny dom, vysielač, dom 
smútku,  
plyn  obecný úrad, zdravotné stredisko, kultúrny dom,  
telefóny, internet , poštovné ,  
všeobecný materiál – kancelárske potreby, reprezentačné, nádoby na komunálny odpad, materiál na 
opravy obecného vodovodu, verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu , betónové stolnotenisové stoly 
na verejné športovisko, materiál na testovanie COVID 19, kniha o obci, 
dopravné -  benzín, špeciálne oleje, servis, povinné zmluvné poistenie, 
štandardná údržba – ciest a mostov, zimná údržba, obecný vodovod, miestny rozhlas, verejné 
osvetlenie, kultúrny dom, údržba športového areálu, verejnej zelene, materskej školy, základnej školy, 
udržiavanie softvérov,  
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ostatné  služby – školenia, odvoz komunálneho odpadu, za uloženie komunálneho odpadu, chlórovanie 
vody v obecnom vodovode, rozbory pitnej vody, poplatok za odber podzemnej vody, za služby 
zdravotníkom a dobrovoľníkov pri testovaní na COVID 19, služby spoločného stavebného úradu, 
služby technika PO a BOZP, poistenie obce, ZS a učební v ZŠ, poistenie opatrovateliek, grafické práce 
pri vydaní knihy o obci, znalecké posudky, stravovanie zamestnancov, tvorba sociálneho fondu, práce 
na dohody o pracovnej činnosti a dohody o vykonaní práce, auditorské služby. 
Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 13 700,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 13 690,02 
EUR, čo predstavuje 99,9 %. 
Patria sem výdavky na trasfery -TJ, Jednota dôchodcov, turisti, súbor Drotár a heligonkári, ZŤP, 
príspevok novonarodeným deťom pri uvítaní detí do života, členské príspevky združeniam, ktorých je 
obec členom, náhrady príjmu pri PN. 
 
c) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 13 223,85 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 12 883,76 
EUR, čo predstavuje 97,4 %.  
Je tu zaradený: 
úrok z bankového úveru na učebne, 
úrok z úveru zo ŠFRB na dom seniorov, 
provízia z bankovej záruky na dom seniorov  /9 719,85 €/ 
 
2. Kapitálové výdavky: 

 
Trieda ekon.klasifikácie 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

7 130 000,00 404 618,95 404 618,33 100,0 
     

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 404 618,95 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 404 618,33 EUR, čo predstavuje 100,0%.  
 
Čerpanie kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Dom seniorov 
Z rozpočtovaných 322 052,93 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 322 052,93 EUR, 
čo predstavuje  čerpanie na 100,0  %..  
b) Rekonštrukcia kotolne ZŠ 
Z rozpočtovaných  25 080,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 25 080,00EUR, čo 
predstavuje čerpanie na 100,0 %.  
c/ Špeciálne učebne ZŚ 
Z rozpočtovaných  56 754,02 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 56 753,40 EUR, čo 
predstavuje čerpanie na 100,0 %. 
d/  Projekty na zberný dvor 
Z rozpočtovaných 732,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 732,00 EUR, čo 
predstavuje čerpanie na 100,0 %. 

 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Trieda ekon.klasifikácie 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

8 30 000,00 92 163,86 92 163,86 100,0 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 92 163,86 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2021 v sume 92 163,86 EUR, čo predstavuje čerpanie na 100,0 %. 
 
Rozbor položiek výdavkových finančných operácií: 
65 913,00 €     -  splátka istiny bankového úveru špeciálne učebne ZŠ, 
26 250,86 €      - splátka istiny z úveru ŠFRB na dom seniorov   
 
Čerpanie finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
B.  VÝDAVKY ROZPOČTOVEJ ORGANIZÁCIE S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU 
 
Bežné výdavky:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola             875 700,00 933 165,00 902 717,83 96,7 
Základná umelecká škola     

Centrum voľného času     
Zariadenie pre seniorov     

     
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 933 165,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 
902 717,83 EUR, čo predstavuje čerpanie na 96,7 %. 
 
Čerpanie bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky: 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                              0,00 0,00 0,00 0,00 
Základná umelecká škola     

Centrum voľného času     
Zariadenie pre seniorov     

 
 
Výdavkové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                   0,00 0,00 0,00 0,00 
Základná umelecká škola     

Centrum voľného času     
Zariadenie pre seniorov     

V roku 2021 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume..........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume..........  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z darov v sume..........  EUR 
- ......... 

v súlade so zákonom č.523/2004 Z. z..     
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 688 602,40

z toho : bežné príjmy obce  1 642 594,88

             bežné príjmy RO 46 007,52

Bežné výdavky spolu 1 527 635,25

z toho : bežné výdavky  obce  624 917,42

             bežné výdavky  RO 902 717,83

Bežný rozpočet    + 160 967,15
Kapitálové  príjmy spolu 20 000,00

z toho : kapitálové  príjmy obce  20 000,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 404 618,33

z toho : kapitálové  výdavky  obce  404 618,33

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet      - 384 618,33

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -223 651,18

Úprava schodku HČ 
  

        -42 564,94
/14 700,00 PK 

+ 3 557,68 dopravné
+ 13 951,30 stravovanie 

+ 487,72 transfer sčítanie obyvateľov
458,94 Višňovský za pozemky
9 409,30 €  - školská jedáleň

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0

Upravený schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

-      266 216,12

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
  
- úver ŠFRB 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

3 609,17€ ZŠ  + 597 237,39 OcÚ                  434 464,57 
-166 381,99 ŠFRB    
                                                                        

0,00
0,00
0,00

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
finančné zábezpeky školskej jedálne 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

92 163,86
0,00
0,00
0,00

Rozdiel finančných operácií       +342 300,71
PRÍJMY SPOLU   2 143 066,97 
VÝDAVKY SPOLU 2 024 417,44 

Rozpočtové hospodárenie obce        + 118 649,53 
Vylúčenie z prebytku   HČ       - 42 564,94 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce     + 76 084,59 
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Schodok rozpočtu v sume 223 651,18 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 42 564,94 EUR,  /upravený schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu v sume 266 216,12 EUR/  bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný : 
- z  návratných zdrojov financovania  201 385,39 EUR 
- z prebytku bežného rozpočtu a z prostriedkov  rezervného fondu     

vo výške  22 265,79  EUR  
- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 

- z finančných operácií   
 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  32 696,70 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  14 700,00 EUR 
- stravovanie detí z dotácie v sume  13 951,30 EUR 
- dopravné pre deti v sume 3 557,68 EUR 
- zo sčítania obyvateľstva v sume 487,72 EUR 

 
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume .......... 

EUR, a to na : 
- rekonštrukciu telocvične v sume .......... EUR 
- ........... 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od .................................... podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. 
EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od .................................... podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. EUR,  

e) nevyčerpané prostriedky z darov od .................................... podľa ustanovenia  § 22  zákona č.523/2004 Z.z. o verejnej správy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. EUR, (RO) 

f) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. EUR, (obec, RO) 

g) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-
141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume .9 409,30 EUR, (obec, RO) 

h) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj 
bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume ................. EUR, 

i) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume 
................... EUR, 

j) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 
.................. EUR, 

k) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume ................ EUR, 

l) nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. 
v sume ................ EUR, 

m) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p. v sume ................ EUR, 

n) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde (len v prípade, ak obec, RO nemá zriadený 
samostatný bankový účet v banke) v sume         ..................... EUR, 

o) v sume ................. EUR,  
p) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako doplnkový zdroj financovania hlavnej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. 
EUR,  

q) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. 
EUR,  

r. cudzie zdroje za pozemok /Višňovský/   - 458,94 € 
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Zostatok  finančných operácií v sume  342 300,71  EUR, bol  použitý na: 
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 

266 216,12 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 76 084,59  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 76 084,59  EUR  
- dočerpanie úveru       .......... EUR 

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 
76 084,59  EUR.  

 
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021  +   155 573,27 

     
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

55 149,09     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                
 - z finančných operácií 
 

 
155 423,14 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.4/2021      zo dňa16.6.2021    
- dom seniorov, 
- vybavenie špeciálnych  učební ZŠ, 
- rekonštrukcia kotolne ZŠ 
 

202 440,18      

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2021  

163 705,32   
 
 
 
Obec nevytvára iné peňažné fondy. 
 
 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021 550,09  
Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    1 545,67                  
               - povinný prídel -        %                        
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               - ostatné prírastky   
Úbytky   - závodné stravovanie                     1 363,74  
               - regeneráciu PS, dopravu                  
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                              
KZ k 31.12.2021                                                                  732,02 

 
 
 
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Majetok spolu 2 940 610,90 3 216 437,76 
Neobežný majetok spolu 2 512 186,95 2 914 381,74 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 146 589,13 2 548 783,92 
Dlhodobý finančný majetok 365 597,82 365 597,82 
Obežný majetok spolu 425 831,72 296 818,65 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 1 381,82 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  30 249,22 19 093,17 
Finančné účty  395 582,50 276 343,66 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  2 592,23 5 237,37 
P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 2 940 610,90 3 216 437,76 
Vlastné imanie  1 756 522,87 1 767 902,64 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 756 522,87 1 767 902,64 
Záväzky 127 276,54 337 513,14 
z toho :   
Rezervy  2 400,00 2 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 20 776,91 18 257,68 
Dlhodobé záväzky 550,09 112 174,17 
Krátkodobé záväzky 34 101,94 166 043,29 
Bankové úvery a výpomoci 69 447,60 38 538,00 
Časové rozlíšenie 1 056 811,49 1 111 021,98 
 
 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
Stav záväzkov k 31.12.2021    
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Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2021 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 108 004,97 108 004,97  
- zamestnancom 15 294,19 15 294,19  
- poisťovniam  7 713,99 7 713,99  
- daňovému úradu 3 300,27 3 300,27  
- štátnemu rozpočtu    
- bankám    
- štátnym fondom ŠFRB 31 531,20 31 531,20  
- ostatné záväzky 198,67 198,67  

Záväzky spolu k 31.12.2021 166 043,29 166 043,29  

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 
MF SR Dofinancovanie 

výpadku dane 
z príjmov FO 
v dôsledku 
COVID 19 

 
38 538,00 

 
- 

 
- 

 
38 538,00 

 
2027 

       

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 v sume 38 538,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 
15.10.2020 uznesením č 27/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 
môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  
- skutočné bežné príjmy obce  1 458 838,42 
- skutočné bežné príjmy RO  23 545,25 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 1 482 383,67 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  

- zostatok istiny z bankových úverov  
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí MF SR COVID 19 38 538,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  140 131,13 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
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- zostatok istiny z ........  
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 178 669,13 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  140 131,13 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 140 131,13 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 38 538,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

38 538,00 1 482 383,67 2,60 % 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
 
b) Výpočet dlhovej služby obce k 31.12.2021 podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 458 838,42 
- skutočné bežné príjmy RO  23 545,25 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 482 383,67 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  
- dotácie zo ŠR -623 977,58 
- dotácie z MF SR ....  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary   
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov   
- príjmy podľa osobitných predpisov COVID + sčítanie obyvateľstva  
- VÚC ZŠ učebne  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2020  

-623 977,58 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020* 858 406,09 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 65 913,00 
- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)  
- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 26 250,86 
- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  
-   
- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 504,58 
- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 2 659,33 
- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 95 327,77 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

95 327,77 858 406,09 11,11 % 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce zatiaľ nebola v roku 2021 ovplyvnená šírením ochorenia 
COVID - 19. Obec v roku 2021 nekrátila dotácie z rozpočtu obce v dôsledku šírenia ochorenia 
COVID-19, čo nemalo negatívny vplyv na fungovanie organizácií .  
 
 
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Šport:      TJ futbal 6 500,00 6 500,00 0,00 
                Klub turistov 800,00 800,00 0,00 
Kultúra:   FS DROTÁR + Heligonkári 800,00 800,00 0,00 
                 Jednota dôchodcov 600,00 600,00 0,00 
Zdravotníctvo: MUDr. Koišová 300,00 299,99 0,01 
                         ZŤP invalidita 300,00 300,00 0,00 
Privítanie deti do života 850,00 850,00 0,00 
Dotácie celkom: 10 150,00 10 149,99 0,01 

 
K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2018 
o dotáciách. 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nemá podnikateľskú činnosť. 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠ – originálne kompetencie 267 555,47 267 555,47 0,00 
V tom:  ZŠ – vlastné príjmy 16 709,87 16 709,87 0,00 

    
    
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠ – prenesené kompetencie 563 403,00 548 703,00 14 700,00 
ZŠ -  dotácie z okresného úradu 48 524,00 44 966,32 3 557,68 

- vzdelávacie poukazy 5 965,00 5 965,00 0 
- MŠ-prípravný ročník 4 643,00 4 643,00 0 
- asistent učiteľa 12 192,00 12 192,00 0 
- učebnice  4 544,00 4 544,00 0 
- na špecifiká 14 665,00 14 665,00 0 
- na dopravné 6 515,00 2 957,32 3 557,68 
-     

-  ZŠ transfer stravovanie 
/ÚPSVaR/ 

28 420,80 14 469,50 13 951,30 

C E L K O M :  
 

640 347,80 608 138,82 32 208,98 
Prenesené na 

čerpanie do roku 
2022 

 
 
 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
-       Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
 
- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné prostriedky 
- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemá založenú právnickú osobu.  
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Okresný úrad Žilina Matrika 2 474,20       2 474,20 0,00 
Okresný úrad Žilina            Register obyvateľstva 626,34 626,34 0,00 
Okresný úrad Žilina Životné prostredie 186,00 186,00 0,00 
Okresný úrad Žilina Spoločný stavebný úrad 2 459,43, 2459,43 0,00 
Okresný úrad Žilina Pozemná komunikácia 81,99 81,99 0,00 
Okresný úrad Žilina Civilná obrana 42,96 42,96 0,00 
Okresný úrad Žilina Register adries 29,20 29,20 0,00 
Okresný úrad Žilina COVID 19 56 330,00 56 330,00 0,00 
Okresný úrad Žilina Sčítanie obyvateľstva 4 424,29 3 936,57 - 487,72 
Úrad vlády SR Pamätník Hlaváčová 5 000,00 5 000,00 0,00 
Ministerstvo kultúry SR Knihy do obecnej knižnice  1 000,00 1 000,00 0,00 
Okresný úrad Žilina Rekonštrukcia kotolne ZŠ 20 000,00 20 000,00 0,00 
 Dotácie obec spolu: 92 654,41 92 166,69 - 487,72 
Okresný úrad Ža ZŚ prenesené kompetencie 548 703,00 534 003,00 -14 700,00 
Okresný úrad Ža Stravovanie 28 420,80 14 469,50 -13 951,30 
Okresný úrad Ža Vzdelávacie poukazy 5 965,00 5 965,00 0,00 
Okresný úrad Ža Dopravné ZŠ 6 515,00 2 957,32 - 3 557,68 
Okresný úrad Ža MŠ prípravný ročník 4 643,00 4 643,00 0,00 
Okresný úrad Ža Asistent učiteľa 12 192,00 12 192,00 0,00 
Okresný úrad Ža ZŚ špecifiká 14 665,00 14 665,00 0,00 
Okresný úrad Ža ZŚ učebnice 4 544,00 4 544,00 0,00 
 Dotácie ZŠ spolu: 625 647,80 593 438,82 32 208,98 

Prenesené 
na 

čerpanie 
do roku 

2022 
     
 Dotácie celkom 718 302,21 685 605,51 -32 696,70 

 
 
 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
     Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
     Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s inou obcou. 
 

 
Obec  

Suma poskytnutých finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 
prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    

 
 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
       
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

VÚC  Žilina 3 000,00 3 000,00 0,00 
VÚC  Žilina 72 956,62 72 956,62 0,00 
 
C E L K O M : 

 
75 956,62 

 
75 956,62 

 
0,00 

 
 
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu  
        
Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
za rok 2021. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Napr.:  
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške ..... EUR. 
2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške ..... EUR. 
 


